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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Спаечная болезнь (СБ) брюшной полости

относится к числу актуально значимых и до конца нерешенных проблем в

области неотложной абдоминальной хирургии. Спаечная болезнь

представляет собой извращенную ответную реакцию со стороны организма,

возникающую при хирургических вмешательствах либо воспалительном

процессе, и которая проявляется в виде формирования избыточного

количества соединительной ткани. Каждый год в хирургические клиники

поступает свыше 2% пациентов с наличием операции в анамнезе, при этом у

50-75% из них диагностируется острая спаечная тонкокишечная

непроходимость (ОСТКН) [6, 62, 73, 102]. Частота ОСТКН за последние годы

увеличилась в 2 раза, и данный показатель не имеет тенденции к снижению. В

структуре всех хирургических патологий, диагностируемых в стационарах,

частота ОСТКН составляет 3,5%. Случаи рецидива данного заболевания после

выполнения адгезиолизиса отмечаются в 20,3-71,0% наблюдений [89, 91, 109].

Благодаря отмечаемым в последнее время достижениям в области

медицины, значительно расширились возможности проведения более

глубокого изучения вопросов механизма развития и диагностики спаечной

болезни абдоминальной полости и ОСТКН [94, 106].

В последнее время больше внимания стало уделяться изучению роли

гемодинамических расстройств, происходящих в брыжейке кишечника и его

стенках, в развитии стойкого пареза ЖКТ, о чем свидетельствуют результаты

экспериментально-клинических работ, проведенных многими авторами [15,

25, 47, 111].

По данным некоторых ученых, в основе развития кишченого пареза в

послеоперационном периоде лежат расстройства обменных процессов

серотонина [7], однако не до конца изученной остается роль количественного

и качественного снижения при ОСТКН ЕС-клеток тонкой кишки,

продуцирующих серотонин.
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Следует отметить, что успех хирургического вмешательства на органах

абдоминальной полости во многом зависит от двигательной функции

кишечника, так как его атония способствует образованию спаек в брюшной

полости.

Основными способами хирургического лечения при данной патологии

являются лапаротомные операции с тотальным рассечением спаек.

Необходимо подчеркнуть, что на ранних этапах внедрения в

хирургическую практику лапароскопических технологий наличие у больного

спаечного процесса относилось к числу абсолютных противопоказаний для

проведения лапароскопических вмешательств [19, 50, 166]. Однако по мере

усовершенствования эндоскопических технологий и повышения навыков у

хирургов, лапароскопические вмешательства стали использоваться у

пациентов с наличием в анамнезе операций на органах абдоминальной

полости с целью диагностики и лечения, а несколько позже они стали

применятся и при хирургическом лечении у пациентов с ОКН.

Видеолапароскопический адгезиолизис на 70-80% уменьшил вероятность

образования спаек в брюшной полости [14, 54, 82], однако не всегда даёт

ожидаемый результат, а иногда требует проведения повторных оперативных

вмешательств.

Таким образом, проблема клинико-инструментальных методов

диагностики, изучение некоторых аспектов патогенеза образования спаек и

развития ОСТКН, а также необходимость проведения патогенетически

обоснованных методов раннего восстановления двигательной функции

пищеварительного тракта и профилактики формирования спаечного процесса

в абдоминальной полости при проведении оперативных вмешательств

обусловливают актуальность данной проблемы и требуют дальнейшего

изучения.

Цель исследования. Улучшение результатов диагностики и

патогенетически обоснованных методов комплексного лечения больных с

острой спаечной тонкокишечной непроходимостью.
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Задачи исследования:

1. Определить этиологические факторы, влияющие на развитие острой

спаечной тонкокишечной непроходимости.

2. Оценить эффективность современных инструментальных методов в

диагностике острой спаечной тонкокишечной непроходимости.

3. Изучить роль выраженности изменения содержания продуктов

перекисного окисления липидов, цитокиного статуса в крови и в слизистой

оболочке тонкой кишки, а также серотонина в крови и их корреляционную

связь в патогенезе развития острой спаечной тонкокишечной непроходимости.

4. Разработать патогенетически обоснованный метод комплексного

консервативного и хирургического лечения острой спаечной тонкокишечной

непроходимости.

5. Изучить непосредственные и отдаленные результаты лечения больных с

острой спаечной тонкокишечной непроходимостью.

Научная новизна. На достаточном клиническом материале определены

этиологические факторы, влияющие на развитие ОСТКН. Разработан и

предложен диагностический алгоритм, позволяющий в определённые сроки

установить ОСТКН и выбрать наиболее оптимальные методы лечения.

Доказана прямая корреляционная связь выраженности изменения содержания

продуктов перекисного окисления липидов, цитокинового статуса в крови и в

слизистой оболочке тонкой кишки, а также серотониновой недостаточности в

крови в патогенезе развития спаечной болезни и острой спаечной

тонкокишечной непроходимости. Установлено, что на фоне оксидантного

стресса и активизации маркеров цитокиного статуса замедляется

мембраностабилизирующая функция в тканевых структурах стенке

тонкого кишечника, способствующая усилению адгезиогенеза.

Разработаны объективные критерии к проведению лапароскопического,

лапароскопически-ассистированного и традиционного, лапаротомного

вмешательства в лечении ОСТКН. Разработан способ профилактики
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несостоятельности швов межкишечных анастомозов (рац. удост. №3434/R822

от 28.10.2021). Разработан патогенетически обоснованный консервативный

метод профилактики и лечения спаечной болезни и ОСТКН (рац. удост.

№3435/R823 от 28.10.2021). Доказана эффективность лапароскопического и

лапароскопически-ассистированного адгезиоэнтеролизиса в лечении ОСТКН

по сравнению с традиционными, лапаротомными вмешательствами.

Практическая значимость работы. Для клинической практики

выявлены предикторы, влияющие на развитие ОСТКН. Разработана и

предложена патогенетическая концепция развития ОСТКН, позволяющая

проведение патогенетического метода лечения. Внедрен в практику алгоритм

диагностики ОСТКН, позволяющий уменьшить количество диагностических

ошибок и определить рациональную лечебную тактику. Предложена

дифференцированная хирургическая тактика в каждом конкретном случае у

больных с ОСТКН, позволяющая снизить число послеоперационных

осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Этиологическими факторами развития ОСТКН являются ранее

перенесенные оперативные вмешательства на органах брюшной полости и

малого таза по поводу острого деструктивного аппендицита и его

осложнений, кесарева сечения, кисты яичников, миома матка, апоплексии

яичников, острого и хронического калькулёзного холецистита, перфорации

язвы желудка и двенадцатиперстной кишки, ущемленной паховой и

пупочной грыж, перфорации язв тонкого кишечника, проникающих

раненияй живота, а также и наличие воспалительных заболеваний тонкого

кишечника.

2. Инструментальная диагностика ОСТКН комплексная и включает в себя

обзорную рентгенографию брюшной полости и ультразвуковое

исследование, в сомнительных ситуациях необходимо проведение

компьютерной томографии и диагностической лапароскопии.
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3. Выраженность изменения маркеров оксидантного стресса, цитокинового

статуса в крови и в слизистой оболочки тонкой кишки, а также

серотониновая недостаточность в крови прямо коррелируют с

выраженностю развития спаечного процесса и острой спаечной

тонкокишечной непроходимости.

4. Патогенетически обоснованными методами комплексной профилактики и

хирургического лечения больных с ОСТКН является лапароскопический

адгезиоэнтеролизис в сочетании с предложенной комплексной цитокино-,

антиоксидантно-, антигипоксической и серотониновой терапией с

улучшением микроциркуляции в стенке тонкого кишечника.

5. Разработанные и усовершенствованные методы комплексного лечения

больных с ОСТКН в значительной степени улучшают результаты лечения.

Личное участие автора

Автором определены цель и задачи исследования, разработаны принципы

выбора инструментальных методов диагностики, оптимизирован выбор

лечебной тактики у пациентов с острой спаечной тонкокишечной

непроходимостью. Автором и с его участием выполнено большинство

оперативных вмешательств у пациентов, включенных в исследование.

Автором выполнен набор, регистрация, статистическая обработка, анализ

полученных результатов клинического материала и их интерпретация,

оформление диссертации, подготовка материалов к публикациям, докладам, а

также непосредственное участие в их реализации.

Внедрение в практику

Результаты настоящего исследования апробированы и внедрены в

повседневную клиническую практику в ГУ «Городской медицинский центр

№2 имени академика К.Т. Таджиева» г. Душанбе. Результаты

диссертационного исследования используются в учебном процессе у

студентов 6 курса медицинского факультета, интернов, клинических
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ординаторов кафедры общей хирургии №1 имени профессора Кахарова А.Н.

ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино».

Апробация диссертационной работы


[…]


ушивание линия анастомоза (n=1). В послеоперационном периоде от

нарастания интоксикации, развития полиорганной недостаточности (n=3) и

вследствие вялотекущего послеоперационного перитонита (n=1), в целом, в

контрольной группе умерло 4 (6,7%) больных.

Также важным моментом в хирургическом лечении больных с ОСТКН

является изучение отдалённых результатов. Основным критерием его

эффективности является частота возникновения рецидивов спаечной болезни

с развитием рецидивной ОСТКН, а также других специфических осложнений.

Отдалённые результаты эффективности хирургического вмешательства у

больных с ОСТКН быи изучены в сроки от 6 месяцев до 5 лет и были

исследованы у 93 (84,5%) пациентов (44 – основной и 49 – контрольной групп).
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У пациентов основной группы имелся 1 (2,3%) случаи эпизода рецидива

ОСТКН, который был ликвидирован комплексной консервативной терапией.

Развитие других осложнений – послеоперационная вентральная грыжа - также

имело место в 1 (2,3%) случае, которая в плановом пордядке была

оперирована. В целом, у 9 (16,3%) пациентов контрольной группы

наблюдалось развитие отдаленных послеоперационных осложнений в виде

рецидива ОСТКН – 7 (14,3%) и в 1 (2,0%) случаяе образовалась

послеоперационная вентральная грыжа, последняя потребовала проведения

оперативного грыжесечения. Следует отметить, что у 7 (14,3%) пациентов

эпизоды рецидива ОСТКН наблюдались неоднократно, которые были

купированы комплексными консервативными мероприятиями, однако в 5

(10,2%) случаях при неэффективности консервативного лечения

потребовалось проведение повторного оперативного вмешательства для

ликвидации кишечной непроходимости.

Таким образом, ведение больных с ОСТКН, согласно разработанной

нами патогенетической концепции развития данной патологии и

диагностическому алгоритму, а также проведением дифференцированной

хирургической тактики с учетом разработанных критериев выбора методов

открытого лапаротомного, лапароскопического или лапароскопически-

ассистированного лечения с применением комплексного консервативного

патогенетически обоснованного метода профилактики и лечения больных

основной группы позволили снизить ранние показатели послеоперационных

осложнений на 12,0% и летальных исходов – на 2,0%, по сравнению с

пациентами контрольной группы, где послеоперационные осложнения имели

место в 23,3%, летальные исходы – 6,7% случаев. При этом отдаленные

послеоперационные осложнения снизились до 4,6% случаев в основной

группе, по сравнению с контрольной группой, в которой они имелись в 16,3%

случаев.
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ВЫВОДЫ

1. Основными причинами ОСТКН в 70% случаев являются ранее перенесенные

открытые традиционные оперативные вмешательства по поводу хирургической

патологии органов брюшной полости, в 24,5% после акушерско-

гинекологических вмешательства, в 5,5% случаях она возникла первично, без

предварительных оперативных вмешательств при наличии воспалительных

заболеваний тонкого кишечника.

2. Диагностика ОСТКН должна быть комплексной с применением

разработанного диагностического алгоритма, включающего современные

инструментальные лучевые методы исследования – рентгенологического и

ультразвукового исследования, а также компьютерного томографии и

лапароскогического, являющимся высокоинформативными методами

диагностики.

3. Оксидантный стресс и активация цитокиного статуса в слизистой тонкой

кишки являются главными факторами снижения выработки серотонина ЕС-

клетками слизистой тонкой кишки, что является ведущим компонентом в

патогенезе развития пареза тонкого кишечника, усиления адгезиогенеза и

развития ОСТКН.

4. Выбор способа лапароскопического и традиционного хирургического лечения

ОСТКН в каждом конкретном случае строго персонифицирован и зависит от

выраженности распространенности спаечного процесса, наличия или отсутствия

некроза тонкого кишечника, характера экссудата в брюшной полости, общего

состояния больного по шкале ASA и наличия (более 4 см) или отсутствия

тотального расширения петель тонкой кишки, следует также учитывать наличие

«акустического окна» для пункции брюшной полости.

5. Строгое применение персонифицированной хирургической тактики с

применением разработанных методов оперативных вмешательств, а также

цитокинового, антиоксидантного, антигипоксантного и серотонинотерапии

способствовало снижению частоты ранних послеоперационных внутрибрюшных

и раневых осложнений на 12,0%, по сравнению с пациентами контрольной
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группы – 23,3%, также число отдаленных послеоперационных осложнений

снизилось до 4,6% случаев, по сравнению с контрольной группой - 16,3%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики ОСТКН рекомендуется применение разработанного

диагностического алгоритма, её целесообразно начинать с

рентгенологического и ультразвукового исследований, а также определять

показатели уровня серотонина в крови, что позволяет в ранние сроки

установить правильный диагноз.

2. Для проведения хирургического лечения больных с ОСТКН необходимо

ориентироваться на разработанные объективные критерии, основанные на

результатах комплексного исследования, позволяющие индувидуализировать

выбор обоснованного метода лапароскопического, лапароскопически-

ассистированного и традиционного вмешательства.

3. и резекции тонкой кишки на фоне некроза тонкого кишечника при

ОСТКН рекомендуется аппликация линии швов пластинами Тахосил для

профилактики несостоятельности межкишечных анастомозов.

4. С целью восстанавливания моторно-эвакуаторной функции тонкого

кишечника, усиления мембраностабилизирующих процессов в тканевых

структурах тонкого кишечника и предотвращения риска развития рецидива

спаечной кишечной непроходимости для коррекции оксидантного стресса,

активации цитокинового профиля и серотониновой недостаточности в

слизистой тонкой кишки необходимо включение антиоксидантов и

антигипоксантов, серотонина адипината и эноксатила в комплексное лечение

больных с ОСТКН в раннем послеоперационном периоде.
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