ОТЗЫВ

научного руководителя на научно-исследовательскую работу соискателя кафедры общей хирургии №1 имени профессора Каххарова А.Н. ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» Сафарова Бехруза Изатуллоевича на тему «Комплексная диагностика и лечение острой спаечной тонкокишечной непроходимости», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Острая спаечная тонкокишечная непроходимость (ОСТКН) является одним из наиболее тяжелых и распространенных заболеваний в абдоминальной хирургии. ОСТКН, по данным литературы (Бойко В.В. и др., 2018, Курбонов К.М. и соавт. 2018), в 7-10% наблюдений приобретает прогрессирующий характер, обуславливая клиническую картину рецидивирующего стойкого болевого абдоминального синдрома. После экстренных полостных оперативных вмешательств по поводу спаечной кишечной непроходимости рецидивы наступают в 32-71% случаев (Адамян, Л.В. и др. 2017; Власов А.П и соавт. 2020). Вполне понятно, что раннее восстановление функций желудочно-кишечного тракта в послеоперационном периоде является залогом скорейшего выздоровления пациента и уменьшает вероятность развития рецидива спаечной болезни брюшины. Для решения этой проблемы предложен ряд эффективных интраоперационных пособий: денервация верхней брыжеечной артерии, интраоперационное облучение ультрафиолетовым лазером, и послеоперационных методик: звуковая стимуляция, перидуральная блокада, внутриворотальные реинфузии аутокрови, облученной ультрафиолетовыми лучами, которые, либо технически достаточно сложны для выполнения, либо требуют значительных финансовых затрат (Багненко С.Ф., 2019; Неверов П.С., 2020).

Современная ситуация характеризуется, с одной стороны увеличением числа больных со спаечной кишечной непроходимостью, послеоперационным парезом, а с другой - отсутствием эффективных методов его лечения и профилактики, требующей поиск методов, улучшающих результаты хирургического лечения спаечной кишечной непроходимости, уменьшение послеоперационных осложнений, что является одной из наиболее актуальных и практически значимых проблем в хирургии.

В связи с этим, на материале соискателя Сафаровым Б.И. на достаточном клиническом материале определены структура и предикторы, влияющие на развитие ОСТКН. Разработан и предложен диагностический алгоритм, позволяющий определённые сроки установить ОСТКН и выбрать наиболее оптимальные методы лечения. Доказано роль прямой корреляционной связи выраженности изменения продуктов перекисного окисления липидов, цитокинового статуса и серотониновой недостаточности в крови и в слизистой оболочке тонкой кишки в патогенезе развития спаечной болезни и острой

спаечной тонкокишечной непроходимости. Установлено на фоне оксидантного стресса и активизации маркеров цитокинового статуса замедляется мембраностабилизирующей функций в тканевых структурах стенке тонкого кишечника, способствующей усилению адгезиогенеза. Разработаны объективные критерии к проведению лапароскопического, лапароскопически-ассистированного и традиционного, лапаротомного вмешательства в лечении ОСТКН. Разработан способ профилактики несостоятельности швов межкишечных анастомозов и предложено патогенетически обоснованный консервативный метод профилактики и лечения спаечной болезни и ОСТКН. Доказана эффективность лапароскопического и лапароскопически-ассистированного адгезиоэнтеролизиса в лечении ОСТКН по сравнению традиционных, лапаротомных вмешательств.

На основании вышеуказанного, тема диссертационной работы является актуальной и имеет определённое значение для науки и практического здравоохранения. Все поставленные перед исследователем задачи выполнены в соответствии с научным планом.

В завершение, учитывая вышеизложенное, рекомендую диссертационную работу соискателя кафедры общей хирургии №1 имени профессора Каххарова А.Н. ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» Сафарова Бехруза Изатуллоевича на тему «Комплексная диагностика и лечение острой спаечной тонкокишечной непроходимости» к защите.

**Научный руководитель,
д.м.н., профессор**

Сафаров

Гулов М.К.

имзои/подпись <i>Гулова М.К.</i>
ТАСДИҚ МЕНАМОЯМ/ЗАВЕРЯЮ САРДОРИ БАХШИ КАДРИИ ФРК/ НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ УРК
" 30 " 01 2023с/г